
   
 

 
Protocollo n. 5909/R.I.  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Fornitura, montaggio e posizionamento di n. 75 poltrone per sala conferenze e n. 8 poltrone per 

relatori per l’aula multimediale della Direzione Interregionale per il Veneto e FVG – sede di Venezia.  

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce: 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato il 28 

luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014 con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 

dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 

stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 

1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

TENUTO CONTO che la spesa va considerata nell’ambito della “Programmazione Triennale” di cui al 

Sotto-progetto “Potenziamento ed adeguamento della Struttura” per gli anni 2017-19, che tra l’altro 

includevano i prodotti in argomento e che la Direzione Centrale Amministrazione e Sicurezza sul Lavoro ha 

approvato i piani di programmazione triennale presentati dalla Direzione Interregionale Veneto e Friuli 

Venezia Giulia, assegnando a questo Distretto, per l’anno 2017, le risorse richieste nella misura prevista dai 

piani stessi;  

TENUTO CONTO  che è previsto il riassetto e l’ammodernamento dell'aula multimediale, che rappresenta 

il fulcro dell'attività di rappresentanza di questa Agenzia, prevedendo la sostituzione delle sedute attualmente 

presenti, ormai usurate per obsolescenza: trattasi, difatti, di immobilizzazioni materiali strumentali di durata 

ultraventennale, ampiamente ammortizzate sulla scorta del rapporto tra costo storico del cespite e durata 

dell'ammortamento.  Inoltre, nel rispetto del principio di economicità, tali sedie continueranno ad essere 

utilizzate, in quanto destinate ad altri uffici di questa Agenzia; 

 

TENUTO CONTO  che le n. 75 sedute per sala conferenze avranno le seguenti caratteristiche: schienale 

unica altezza, braccioli fissi, richiudibile, piedini fissi, tavoletta antipanico e dispositivo di allineamento, 

parti in legno in tinta faggio naturale e rivestimento in ecopelle blu ignifuga; 



TENUTO CONTO  che le n. 8 poltrone per relatori avranno i seguenti requisiti: seduta con alzata a gas, 

girevole, braccioli con struttura in acciaio cromato, base a 5 razze in alluminio lucidato, ruote gommate per 

suolo duro, rivestimento in pelle nera; 

 

CONSIDERATO che le suddette sedute dovranno essere rispondenti all'operazione di restyling dell'aula ed  

essere funzionali all'attività espletata sempre più intensa (e.g. corsi di formazione, conferenze, riunioni, 

convegni); 

  

PRESO ATTO che non sono attualmente attive Convenzioni per il servizio di cui si necessita; 

VISTO che da una documentata indagine di mercato svolta, come risulta dagli atti custoditi in fascicolo e 

parte integrante della presente determinazione, la Ditta Ares Line spa offre i prodotti richiesti al prezzo più 

conveniente e che, tale ditta è presente in MEPA al bando BENI-ARREDI;  

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera A del codice degli Appalti prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €40.000,00 possa avvenire con un 

affidamento - tramite trattativa diretta - indirizzata ad un unico Fornitore;  

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “ Trattativa diretta” riduce la tempistica permettendo una 

procedura più celere ed immediata nell’acquisto della fornitura, oltre ad una potenziale riduzione del prezzo 

in considerazione della quantità di prodotti da acquistare;  

TENUTO CONTO che trattasi di un’unica fornitura omogenea e che, pertanto, non risulta possibile 

procedere alla suddivisione dell’appalto in lotti funzionali; 

POSTO che la spesa, stimata in € 39.700 circa (IVA esclusa), sarà imputata alla voce di conto 

FD01.20.0030 – Attrezzature e altri beni – in dotazione al Distretto di Venezia;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è ZE120D88D6  e che i Codici degli articoli da acquisire 

sono rispettivamente 'A07.0002.0053 per “sedie”  e 'A07.0002.0039 per “poltrone in pelle”; 

 

DETERMINA 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, di procedere all’affidamento, mediante trattativa 

diretta, alla ditta Ares Line spa per la fornitura di n. 75 poltrone per sala conferenza e n. 8 poltrone per 

relatori da destinare all’aula multimediale della Direzione Interregionale per il Veneto e il Friuli Venezia 

Giulia - sede di Venezia, per l’importo complessivo di  € 39.700 circa (IVA esclusa).  

La funzione di Responsabile Unico del Procedimento viene svolta dal sottoscritto.  

Venezia Mestre, lì 20 novembre 2017  

  Il Direttore del Distretto ad  interim 

 Umberto Figliuolo  

 Documento firmato digitalmente  

 

 


